Дело № 1-31 09 февраля 2017 г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Ленинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Ждановой Т.Е., при секретарях Жлёбас В.А., Красновой Н.Е., 

с участием государственного обвинителя Архангельской Д.Г., адвоката Окуловского С.А., представившего удостоверение №, ордер №, подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании 09.02.2017 г. в Санкт-Петербурге уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, 

в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей содержавшегося с ДД.ММ.ГГГГ, рапорт, т.1, л.д. 207, по ДД.ММ.ГГГГ, т.1, л.д.216,

-обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч.4 п. «Г», 30 ч.3, 228.1 ч.4 «Г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период с 14 часов 56 минут до 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомобиля «БМВ», государственный регистрационный знак №, припаркованном у 

<

адрес>, получив от И. 150 000 рублей, незаконно сбыл И. десять брикетов мелкодисперсного вещества растительного происхождения коричневого цвета, содержащихся в пакете из полимерного материла черного цвета, являющегося согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 980,8 г, то есть в крупном размере.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконный сбыт указанного наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) в крупном размере И., который хранил вышеуказанное наркотическое средство при себе до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут у 

<

адрес> и последующего обнаружения и изъятия в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ

Он же, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в неустановленное время, не позднее 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, у не установленного следствием лица, незаконно, с целью сбыта в дальнейшем, приобрёл:

-вещество растительного происхождения зелёного цвета, находящееся в стеклянной банке объемом 3 литра с закрытой крышкой из полимерного материала, являющееся согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой в высушенном состоянии 365,8 грамма, что является крупным размером,

-вещество растительного происхождения зелёного цвета, упакованное в семь пакетов из прозрачного полимерного материала, являющееся согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой в высушенном состоянии №1- 49,5 грамма, №2- 49,8 грамма, №3- 49,1 грамма, №4- 49,3 грамма, №5- 99,2 грамма, №6- 97,2 грамма, №7- 5,2 грамма, общей массой в высушенном состоянии 399,3 грамма, что является крупным размером,

-две плитки, два фрагмента плитки и один фрагмент неправильной геометрической формы спрессованного мелкодисперсного вещества растительного происхождения зелёно-коричневого цвета, упакованные в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застёжкой, являющиеся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 274 грамма, что является крупным размером,

-порошкообразные вещества светло-бежевого цвета, упакованные в три пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарными застёжками, являющиеся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ психотропным веществом - смесью, содержащей амфетамин, массой №1-48,8 грамма, №2-19,3 грамма, №3-9,6 грамма, общей массой 77,7 грамма, что является крупным размером,

-спрессованное в двух таблетках вещество белого цвета и спрессованное в одной таблетке вещество желтого цвета, находящиеся в футляре из полимерного материала черного цвета из-под очков, являющиеся согласно заключению эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическими средствами - смесями, содержащими МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-М-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой №1- 0,350 грамма, №2- 0,254 грамма, №3- 0,266 грамма, общей массой 0,87 грамма, что является значительным размером,

-мелкодисперсные растительные вещества коричнево-зелёного цвета, являющиеся согласно заключению эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой №1- 21 грамм, №2-16,2 грамма, общей массой 37,2 грамма, что является крупным размером,

-вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества ФИО1 незаконно хранил с целью сбыта в дальнейшем определенному кругу покупателей по месту проживания в комнате коммунальной 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге до момента его задержания сотрудниками полиции в 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, и последующего обнаружения в ходе обыска в присутствии понятых в комнате его проживания, расположенной в коммунальной 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге, в период с 02 часов 00 минут до 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда указанные наркотические средства и психотропное вещество были изъяты из незаконного оборота;

-растительное вещество зелёного цвета, упакованное в прозрачный бесцветный полиэтиленовый пакет с комплиментарной застёжкой, являющееся согласно заключению эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 0,7 грамма, которое ФИО1 незаконно хранил с целью сбыта в дальнейшем определенному кругу покупателей при себе в стеклянной баночке коричневого цвета с надписью «Кетонал», находящейся в правом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, до момента его задержания сотрудниками полиции в 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, и последующего обнаружения в ходе его личного досмотра, произведенного в период с 03 часов 55 минут до 04 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, таким образом, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота;

- 36 плиток спрессованного мелкодисперсного растительного вещества тёмно-коричневого цвета, являющихся согласно заключению эксперта №, № № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой: №1-96,5 грамма, №2-95,8 грамма, №3- 93,9 грамма, №4- 98 грамм, №5-94,8 грамма, №6-92,3 грамма, №7-98,7 грамма, №8-101,2 грамма, №9-99,5 грамма, №10-100,8 грамма, №11-97,1 грамма, №12-99,8 грамма, №13-98,1 грамма, №14-96,7 грамма, №15-94,2 грамма, №16-99,7 грамма, №17-100,6 грамма, №18-96,9 грамма, №19-97,8 грамма, №20-102,7 грамма, №21-98,9 грамма, №22-97,8 грамма, №23-99,6 грамма, №24-94,4 грамма, №25-91,8 грамма, №26-94,5 грамма, №27-97,7 грамма, №28-91,4 грамма, №29-100,6 грамма, №30-99,8 грамма, №31-96,7 грамма, №32-100,8 грамма, №33-95,8 грамма, №34-96,7 грамма, №35-96,7 грамма, №36-97,5 грамма, общей массой 3505,8 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно хранил с целью сбыта в дальнейшем определенному кругу покупателей слева от входа на чердачное помещение под крышей между балочным перекрытием и кровлей парадной №1 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге до момента его задержания сотрудниками полиции в 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> и последующего обнаружения в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых, произведенного по вышеуказанному адресу в период с 04 часов 06 минут до 04 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса), общей массой 3 817 грамма, то есть в крупном размере, наркотического средства каннабиса (марихуаны), общей массой 765,8 грамма, то есть в крупном размере, психотропного вещества - смеси, содержащей амфетамин, общей массой 77,7 грамма, то есть в крупном размере, наркотического средства - смеси, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-М-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,87 грамма, то есть в значительном размере, не доведенное до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, и в дальнейшем все вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал, подтвердил изложенные обстоятельства о фактах сбыта им наркотического средства гашиша в крупном размере И. и хранения им указанных наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, а также наркотического средства-смеси, содержащей МДМА в значительном размере для дальнейшей продажи своим знакомым, которым доверял, а именно, ДД.ММ.ГГГГ он продал И. наркотическое средство - 10 брикетов гашиша в свертке за 150000 рублей. После его задержания в тот же день он сообщил сотрудникам полиции о том, что у него при себе находится марихуана, а также о нахождении у него в комнате и на чердаке наркотических средств и психотропных веществ, которые хранились у него для продажи, которые были затем изъяты при понятых. В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений нашла своё подтверждение следующими доказательствами.

В совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.4 п.»Г» УК РФ:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следователя СУ УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга А., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ И. незаконно приобрел у ФИО1 наркотическое средство гашиш, массой не менее 980,8 г, что является крупным размером, которое хранил до своего задержания сотрудниками 2 отдела полиции ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 20 минут т.1, л.д. 227;

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности по факту получения ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 2 отдела ОС-5 РУФСКН РФ по Санкт-Петербургу оперативной информации о том, что граждане И. и К. планируют приобрести наркотическое средство гашиш и перевезти его в г. Кириши, т.1, л.д. 237-238;

-актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение» была зафиксирована встреча И. с мужчиной по имени «Денис», который достал из припаркованного фургона темный пакет, сел вместе с И. в автомашину «БМВ», гос. номер №, откуда И. вышел, придерживая объемный предмет под курткой, через некоторое время в тот же день И. и К. были задержаны, в изъятом в ходе осмотра места происшествия полимерном пакете черного цвета было обнаружено 10 плиток растительного вещества темного цвета, которое согласно справке главного эксперта БЭКС Б. № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашишем, массой 980,8 г, т.1, л.д. 239-240;

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ст. оперуполномоченным 2 отдела 5 –ОС РУФСКН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области В. ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 40 минут по 16 часов 25 минут, в присутствии двух понятых, с участием И. и К. был произведен осмотр проезжей части, расположенной напротив 

<

адрес>, при котором установлено, что в крайней левой полосе на проезжей части у 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес> от станции метро 

<

данные изъяты> обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет розового цвета, внутри которого находилось 2 брикета, состоящие из 5 плиток растительного происхождения темного цвета. Каждая плитка обтянута прозрачной полимерной пленкой. Один брикет, состоящий из 5 плиток, перетянут двумя резинками красного цвета. Второй брикет, состоящий из 5 плиток, перетянут белой и оранжевой резинкой. Также рядом был обнаружен мобильный телефон «Леново» в корпусе темного цвета. С места происшествия изъято: черный полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет розового цвета с 10 плитками растительного происхождения темного цвета, мобильный телефон «Леново», т.1, л.д. 242-244;

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование 10 плиток мелкодисперсного вещества растительного происхождения, являются наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 980,8 грамма, т.1, л.д. 247;

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество является кустарно изготовленным из конопли наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 979,8 грамма, т.2, л.д. 1-3;

-протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен пакет полимерного материала, горловина которого завязана узлом, перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены и опечатаны на фрагменте белой бумаги печатью «для пакетов №» Региональное управление ФСКН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, на которой имеется надпись: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подписи без расшифровки». Внутри полимерного пакета согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, являющееся кустарно изготовленным из конопли наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 978,8 грамма (с учетом израсходованной на исследование и экспертизу), т.2, л.д. 5-6;

-показаниями свидетеля Ж., подтвердившего в судебном заседании свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, т.2, л.д. 12, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он и второй понятой принимали участие в качестве понятых, а также участвовали двое молодых людей, которые были задержаны, при осмотре места происшествия - участка местности дороги возле 

<

адрес>, где в крайней правой полосе была припаркована машина «Вольво» черного цвета, под которой был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет розового цвета, внутри которого находились два брикета, каждый из которых состоял из 5 плиток с веществом растительного происхождения, а всего в количестве 10 штук. Также радом с машиной был обнаружен мобильный телефон «Lenovo» в темном корпусе. Все обнаруженное и изъятое было упаковано надлежащим способом, скреплено бирками с печатями, на которых они расписались. 

По поводу изъятого один из молодых людей пояснил, что является пассажиром, когда сотрудники ГИБДД остановили этот автомобиль, он вышел из него, и сбросил указанный выше пакет, в котором находилось наркотическое средство гашиш в количестве около 1 килограмма, которое он приобрел за деньги у своего знакомого. После был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступило; достоверность сведений и своих подписей в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ подтверждает полностью;

-показаниями свидетеля З., подтвердившего в судебном заседании свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, т.2, л.д.15, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, он увидел как сотрудник полиции на служебном автомобиле ГИБДД остановил машину «Вольво» черного цвета. Также за машиной ГИБДД остановились еще несколько автомобилей: «Рено», «Нива Шевроле» и «Киа», после чего к остановленной машине подошел сотрудник ГИБДД и несколько сотрудников в штатском, в том числе и из трех машин, остановившихся вместе с машиной ГИБДД. После чего из «Вольво» вышел водитель, а также пассажир, сидящий на переднем пассажирском сидении. Сотрудники полиции положили руки задержанных на крышу автомобиля, при этом водитель был с водительской стороны, а пассажир стоял у задней пассажирской двери, при этом он сам находился со стороны пассажира на тротуаре Московского проспекта метрах в 5-10 от данной автомашины. Когда сотрудники полиции положили руки пассажира на крышу автомобиля, тот из-под куртки, надетой на нем, скинул полимерный сверток, который упал на землю, после чего тот пнул ногой сверток под вышеуказанную автомашину, на которой он был ехал и был задержан, при этом водитель машины стоял с другой стороны. После чего по предложению сотрудников полиции он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия. 

Также свидетель З. показал об обстоятельствах смотра места происшествия с участием в качестве второго понятого Ж., которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Ж.;

-показаниями свидетеля М., оперуполномоченного 1 отдела ОРЧ №1 ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, подтвердившего свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, т.2, л.д.16-17, из которых усматривается, что на момент происшедшего он работал в должности оперуполномоченного 2 отдела 2 ОС РУФСКН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что И. и К. планируют приобрести наркотическое средство гашиш в крупном размере с целью последующего сбыта у неустановленного лица «Дениса», приметы которого были известны. Также имелась оперативная информация, что вышеуказанные лица планируют привезти гашиш в г. Кириши Ленинградской области, при этом для передвижения будут использовать автомобиль «Вольво V60», номер №. После этого было принято решение о проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», для чего в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ оперативная группа 2 отдела 2 ОС РУФСКН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области взяла под наблюдение въезд во двор 

<

адрес>. В 14 часов 50 минут со стороны 

<

адрес> к 

<

адрес> проследовал автомобиль «Вольво V60», номер № под управлением К., на переднем пассажирском сидении которого находился И. В 14 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ из указанного автомобиля вышел И. и проследовал к арке 

<

адрес>, начал разговаривать по телефону, в 14 часов 53 минуты подошел к арке 

<

адрес>, в это время из глубины двора к воротам арки подошел мужчина, схожий по приметам с неустановленным мужчиной по имени «Денис», через открывшиеся ворота арки зашел во двор, поздоровался с «Денисом», после чего они проследовали в глубь двора. В 14 часов 56 минут «Денис» достал из задней правой колесной арки припаркованного рядом фургона темный пакет и сел на водительское место автомобиля «БМВ», г.р.з. № а И. сел на переднее пассажирское сидение. Примерно в 15 часов 05 минут И. и «Денис» вышли из автомобиля «БМВ» и проследовали к выходу из двора, при этом И. придерживал левой рукой объемный пакет под курткой и проследовал к припаркованному автомобилю «Вольво», а «Денис» остался во дворе, и наблюдение за тем прекратилось в целях конспирации. После этого автомобиль «Вольво» начал движение по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, где на 

<

адрес> ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в 15 часов 20 минут был остановлен сотрудниками ОБ №1 ГИБДД УМВД по Санкт-Петербургу, И. и К. были задержаны. 

При выходе с переднего пассажирского сидения И. сбросил из-под куртки темный полимерный пакет и правой ногой отшвырнул его под автомобиль. После чего с участием понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет розового цвета, внутри которого находилось два брикета, состоящих из пяти плиток с веществом растительного происхождения. Все вышеуказанное было надлежащим образом упаковано. Далее был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и заявлений ни от кого не поступило;

-показаниями свидетеля В., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УП РФ, т.2, л.д. 18-19, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля М.;

-показаниями свидетеля К., подтвердившего свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, т.2, л.д. 24-25, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с И. поехал из г. Кириши в Санкт-Петербург на его автомобиле «Вольво» черного цвета. О том, что И. намеревался купить гашиш, ему не было известно. При подъезде к Санкт-Петербургу И. стал с кем-то созваниваться и о чем-то договариваться. По просьбе И. он подвез того к дому 

<

адрес>, при этом И. показывал дорогу. И. пошел в сторону дома, а он ждал того в машине. Потом И. вернулся, они поехали, позже их задержали на 

<

адрес>. Он не видел, чтобы И. что-то кидал на землю и пинал под машину, поскольку стоял с другой стороны машины. После чего в ходе осмотра места происшествия под машиной был обнаружен пакет, в котором, как он потом узнал, находилось наркотическое средство гашиш, принадлежащее И.; 

-показаниями свидетеля И. о том, что с ФИО1 он знаком, приобретал у того гашиш 2 раза: в сентябре и ДД.ММ.ГГГГ По просьбе своего знакомого он решил приобрести у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ 1 кг наркотического средства гашиша, о чем по телефону договорился с ФИО1 О поездке в Санкт-Петербург на автомобиле он договорился со К., о цели поездки - покупки им гашиша, тот не знал. При подъезде к Санкт-Петербургу он позвонил ФИО1, который предложил подъехать к дому на наб. реки Фонтанки. ФИО1 встретил его у арки дома, они прошли во двор к автомашине ФИО1 «БМВ», где он передал тому деньги в размере 150 000 рублей, а ФИО1 предал ему пакет с гашишем, при этом в пакет он не смотрел; и они разошлись. Он сел обратно в машину К., через 10 минут их остановил экипаж ГИБДД, сотрудники ФСКН их задержали, нашли выпавший у него пакет с гашишем. Он пояснил, что в пакете 1 килограмм гашиша.

В совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.»Г» УК РФ:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следователя 4 отдела следственной службы УФСКН России по СПб и ЛО Г., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 во время обыска по месту его проживания по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 765,1 г, т.1, л.д. 21;

-рапортом о задержании ФИО1 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.4 п. «Г» в 19 часов 20 минут у 

<

адрес>, т.1, л.д.207;

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 02 часов 00 минут по 03 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен обыск (выемка) по месту жительства ФИО1 В ходе обыска в комнате ФИО1 в холодильнике, расположенном с левой стороны от входа в комнату, обнаружена стеклянная банка емкостью 3 литра, в которой находится вещество растительного происхождения (высушенные фрагменты растений). Банка полностью заполнена указанным веществом. В морозильной камере холодильника обнаружено: прозрачный полимерный пакет, внутри которого прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения; прозрачный полимерный пакет с растительным веществом; две плитки темного цвета из вещества растительного происхождения, обтянутых прозрачной полимерной пленкой, на которых имелась маркировка «Бэдбойз», пластиковый стаканчик с двумя фрагментами плитки темного цвета из вещества растительного происхождения; полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого полимерный сверток с растительным веществом; три полимерных пакета с комплиментарными застежками со светлым порошкообразным веществом в каждом пакетике. 

В комнате в серванте обнаружено: черный футляр, в котором находилось три таблетки желтого, зеленого и розового цвета; бумажный сверток с пятью квадратными таблетками белого цвета; фрагмент плитки растительного вещества темного цвета; прозрачный полимерный пакет с комплиментарной застежкой с четырьмя фрагментами плиток растительного происхождения темного цвета. Также в серванте обнаружено: курительная трубка, электронные весы в серебристом корпусе, планшет «Самсунг» в корпусе черного цвета, заграничный паспорт и военный билет на имя ФИО1, пластиковая карта «Связной Банк». 

Все вышеперечисленное было изъято. Упаковано было все, кроме заграничного паспорта, военного билета и пластиковой карты, т.1, л.д. 30-35;

-протоколом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 55 минут по 04 часа 05 минут в присутствии двух понятых, которые участвовали при производстве обыска, был произведен досмотр ФИО1, у которого в правом внутреннем кармане черной кожаной куртки обнаружена стеклянная баночка коричневого цвета с надписью «Кенонал» 50 мг «капсулы», внутри которой находится прозрачный полимерный пакет с комплиментарной застежкой, внутри которого находится вещество темно-зеленого цвета, а также обнаружены мобильный телефон «Нокиа» черного цвета, паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, т.1, л.д. 39-42;

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 05 минут по 04 часа 25 минут был произведен осмотр места происшествия в присутствии двух понятых и ФИО1 Осмотр производился на территории чердачного помещения, расположенного в 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге. Перед проведением осмотра были разъяснены права и обязанности понятым, а также ФИО1 В ходе осмотра слева от входа на чердак под крышей между балочным перекрытием и кровлей были обнаружены и изъяты 36 плиток с растительным веществом темного цвета, на которых имелась маркировка «Бэдбойс», обтянутых пленкой из полимерного материала, перевязанных пачками по 4 плитки данного вещества. Обнаруженные плитки были изъяты и упакованы, т.1, л.д.44-47;

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование растительное вещество является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 365,8 грамма, т.1, л.д.55;

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 365,3 грамма, т.1, л.д. 59-61;

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета и опечатана бумажной биркой «Для пакетов №» УФСКН России по СПб и ЛО, и пояснительной надписью: «Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ.», подписи без расшифровок. Согласно заключению эксперта «Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ.», в данном пакете находится вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 365,3 грамма. На исследование израсходовано 0,8 граммов растительного вещества. Также в данном пакете находятся: пакет из полимерного материала зеленого цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой. В ходе осмотра вскрытие пакета не производилось, т.1, л.д. 65-66;

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование растительные вещества №№1-7, являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой: №1-49,5 г; №2- 49,8 г; №3- 49,1 г; №4- 49,3 г; №5- 99,2 г; №6 -97,2 г; №7 -5,2 г, т.1, л.д.71;

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование вещества является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой: №1- 49,3 г; №2- 49,6 г; №3- 48,9 г; №4- 49,1 г; №5- 99,0 г; №6- 97,0 г; №7- 5,1 г; вещество № 8 является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 274,0 г; порошкообразные вещества №№ 9-11 являются психотропным веществом- смесью, содержащей амфетамин, массой №9- 48,8 г, №10- 19,3 г, №11 -9,6 г, т.1, л.д.75-78;

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета и опечатана бумажной биркой «Для пакетов №» УФСКН России по СПб и ЛО, и пояснительной надписью: «Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ.», подписи без расшифровок. Согласно заключению эксперта «Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ.», в данном пакете находятся: вещества №№1-7, являющиеся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой: №1-49,3 г.; №2-49,6 г; №3-48,9 г.; №4-49,1 г; №5-99,0 г; №6-97,0 г; №7-5,1 г. На исследование израсходовано по 0,8 граммов каждого из веществ №№1-4, по 1,0 граммов каждого из веществ №№ 5,6 и по 0,2 грамма вещества №7. Вещество №8 является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 274,0 г. На исследование израсходовано 0,8 граммов растительного вещества; порошкообразные вещества №№9-11 являются психотропным веществом - смесью, содержащей амфетамин, массой №9- 48,8 г, №10- 19,3 г, №11 -9,6 г. На исследование израсходовано 1,0 грамма вещества № 9 и по 0,5 граммов каждого из веществ №№10-11. Также в данном пакете находится: 7 пакетов из прозрачного полимерного материала с комплиментарными застежками, один пакет из прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой, три пакета из прозрачного полимерного материала с комплиментарными застежками. В ходе осмотра вскрытие пакета не производилось, т.1, л.д. 80-81;

-заключением эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности весов и курительной трубки обнаружен тетрагидроканнабинол, массу которого определить не представилось возможным в связи с малым его количеством (следы), т.1, л.д.88-90;

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является картонная коробка, опечатанная на бумажной бирке оттиском печати «Для пакетов № РУФСКН России по СПб и ЛО», и пояснительной надписью: «Экспертиза №, № от 05.12.2015» подписи без расшифровок. Согласно заключениям экспертов №, № от ДД.ММ.ГГГГ № в данной коробке находятся: курительная трубка из дерева, на жаровне которой имеются остатки вещества черного цвета, электронные весы. Согласно заключениям экспертов на поверхности весов и курительной трубки, изъятых при производстве обыска по адресу: 

<

адрес> обнаружен тетрагидроканнабинол, массу которого определить не представилось возможным в связи с малым его количеством (следы). В ходе осмотра вскрытие коробки не производилось, т.1, л.д.92-93;

-заключением эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование растительное вещество является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 0,7 грамма, т.1, л.д. 100-102;

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена картонная коробка, опечатанная на бумажной бирке «Для пакетов № РУФСКН России по СПб и ЛО», и пояснительной надписью: «Экспертиза №, № от ДД.ММ.ГГГГ.» подписи без расшифровок. Согласно заключениям экспертов в данной коробке находится растительное вещество, изъятое при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, являющееся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 0,7 грамма. На исследование израсходовано 0,1 грамм растительного вещества.

Картонная коробка, опечатанная на бумажной бирке «Для пакетов № РУФСКН России по СПб и ЛО», и пояснительной надписью: «Экспертиза №, № от ДД.ММ.ГГГГ.» Согласно заключениям эксперта в данной коробке находятся: первоначальные упаковки наркотического средства каннабис (марихуана), а именно: баночка из стекла коричневого цвета, бесцветный полимерный пакет с комплиментарной застежкой. Смывы с поверхностей объектов израсходованы полностью. В ходе осмотра вскрытие коробки не производилось, т.1, л.д. 104-105;

-заключением эксперта №, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование растительное вещество, является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой: №1-21,0 г, №2-16,2 г; спрессованные в таблетки вещества №№4-6 содержат в своем составе ряд компонентов, одним из которых является МДМА(d, L-3,4-метилендиокси-М-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являются наркотическим средством - смесью, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-М-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой: №4- 0,350 грамма, №5-0,254 грамма, №6- 0,266 грамма, т.1, л.д.113-116;

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является картонная коробка, опечатанная на бумажной бирке «Для пакетов № РУФСКН России по СПб и ЛО», и пояснительной надписью: «Экспертиза №, № от ДД.ММ.ГГГГ.» Согласно заключениям эксперта в данной коробке находится растительное вещество, изъятое при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, являющееся наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой №1- 21,0 г, №2-16,2 г, на исследование израсходовано по 0,1 г каждого из изъятых веществ. 

Также согласно заключению эксперта в данной коробке находятся спрессованные в таблетки вещества №№ 4-6, содержащие в своем составе ряд компонентов, одним из которых является МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-М-альфа-диметил-фенил-этиламин) и являющиеся наркотическими средствами-смесями, содержащими МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-М-альфа-диметил-фенил-этиламин), массами: №4- 0,350 грамма, №5-0,254 грамма, №6- 0,266 грамма. На исследование израсходовано по 0,050 г каждого из веществ таблеток №4 и №5, 0,063 г вещества таблетки №6. В ходе осмотра вскрытие коробки не производилось. 

Картонная коробка, опечатанная на бумажной бирке «Для пакетов № РУФСКН России по СПб и ЛО», и пояснительной надписью: «Экспертиза №, № от ДД.ММ.ГГГГ.» Согласно заключениям эксперта в данной коробке находятся: футляр из полимерного материала черного цвета из-под очков, полимерный пакет и фрагмент бумаги, являющиеся первоначальными упаковками наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) и наркотического средства-смеси, содержащей МДМА(d,L-3,4-метилендиокси-М-альфа-диметил-фенил-этиламин),т.1, л.д.118-119;

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях 3 пакетов из полупрозрачного полимерного материала черного цвета; 6 прозрачных полимерных пакетов с комплиментарными застежками; 12 бесцветных прозрачных полимерных пакетов; 2 полимерных емкостей белого цвета; фрагментов прозрачной бесцветной полимерной пленки; прозрачного бесцветного полимерного пакета большого размера, изъятых ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, имеется один след пальца руки размерами 25х12 мм, пригодный для идентификации личности, выявленный на поверхности прозрачного бесцветного полимерного пакета большого размера. След пальца руки размерами 25х12 мм оставлен большим пальцем левой руки ФИО1, т.1, л.д. 131-135;

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является картонная коробка, опечатанная на бумажной бирке «Для пакетов № РУФСКН России по СПб и ЛО», и пояснительной надписью: «Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ.» В ходе осмотра вскрытие коробки не производилось, т.1, л.д.137-138;

-заключениями экспертов №, №,№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленные на исследование растительные вещества №1-№36, в виде 36 плиток, являются наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой №1-96,5 грамма, №2-95,8 грамма, №3- 93,9 грамма, №4- 98 грамм, №5-94,8 грамма, №6-92,3 грамма, №7-98,7 грамма, №8-101,2 грамма, №9-99,5 грамма, №10-100,8 грамма, №11-97,1 грамма, №12-99,8 грамма, №13-98,1 грамма, №14-96,7 грамма, №15-94,2 грамма, №16-99,7 грамма, №17-100,6 грамма, №18-96,9 грамма, №19-97,8 грамма, №20-102,7 грамма, №21-98,9 грамма, №22-97,8 грамма, №23-99,6 грамма, №24-94,4 грамма, №25-91,8 грамма, №26-94,5 грамма, №27-97,7 грамма, №28-91,4 грамма, №29-100,6 грамма, №30-99,8 грамма, №31-96,7 грамма, №32-100,8 грамма, №33-95,8 грамма, №34-96,7 грамма, №35-96,7 грамма, №36-97,5 грамма, т.1, л.д. 146-155;

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета и опечатана бумажной биркой «Для пакетов № РУФСКН России по СПб и ЛО, и пояснительной надписью: «Экспертиза №, №,№ от ДД.ММ.ГГГГ.» Также в данном пакете находится 37 пакетов. В ходе осмотра вскрытие пакета не производилось. 

Полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета и опечатана бумажной биркой «Для пакетов № РУФСКН России по СПб и ЛО, и пояснительной надписью: «Экспертиза №, №,№ от ДД.ММ.ГГГГ.» В ходе осмотра вскрытие пакета не производилось, т.1, л.д. 157-158;

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена картонная коробка, опечатанная на бумажной бирке «Для пакетов № РУФСКН России по СПб и ЛО, и пояснительной надписью: «Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ.» Вскрытие коробки не производилось, т.1, л.д.163-164;

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является: мобильный телефон «Нокиа» модель 105, имей № с сим-картой №, упакованный в конверт светло-коричневого цвета, оклеенный бумажной биркой с оттисками печати «Для справок II» Управление ФСКН РФ по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, пояснительной надписью «мобильный телефон ФИО1», т.1, л.д.168-169;

-показаниями свидетеля Л., подтвердившего в судебном заседании свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, т.1, л.д. 191-193, из которых следует, что ФИО1 является его соседом по коммунальной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, однако они никогда не общались. В ночь с 27 на ДД.ММ.ГГГГ он и его сосед Д. принимали участие в качестве понятых при производстве обыска комнаты, в которой проживает ФИО1 Всем участвующим лицам перед началом производства обыска сотрудником наркоконтроля оглашались права и обязанности, а также ФИО1 было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, если такие имеются, после чего ФИО1 сам показывал, где и что спрятано. В ходе обыска было обнаружено и изъято: - из холодильника: стеклянная банка, закрытая сверху пленкой и крышкой желтого цвета, которая полностью была заполнена какими-то высушенными растениями; - из морозильной камеры: несколько пакетов с остатками гашиша, как пояснил сам ФИО1, а также были изъяты цельные плитки гашиша, пластиковый стаканчик; - из серванта: черный футляр, внутри которого находились разноцветные таблетки, остатки от нескольких плиток, бумажный сверток, целлофан, курительная трубка, электронные весы в серебристом корпусе. Все изъятые в ходе обыска предметы были упакованы сотрудниками наркоконтроля, опечатаны печатями, на которых он, второй понятой ставили свои подписи. После чего был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, и так как все было составлено верно, то все поставили свои подписи. Замечаний и дополнений к протоколу не поступало.

После этого он и этот же второй понятой принимали участие при производстве личного досмотра ФИО1, которому было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества. ФИО1 пояснил, что во внутреннем кармане его кожаной куртки находится марихуана. В ходе проведенного его личного досмотра у ФИО1 в правом кармане была обнаружена стеклянная баночка коричневого цвета из-под лекарств, внутри которой находился пакетик, внутри которого находилось вещество темно-зеленого цвета. Также в ходе досмотра был обнаружен телефон. Указанная баночка была упакована сотрудниками наркоконтроля. Мобильный телефон не упаковывался. По итогам сотрудником наркоконтроля был составлен протокол, с которым все ознакомились и в котором расписались. 

Сразу после этого он с этим же вторым понятым принимали участие в производстве осмотра места происшествия, для чего прошли на чердак их дома. ФИО1 пояснил, что желает добровольно выдать наркотическое средство гашиш, которое он прячет на чердаке, после чего слева от входа на чердак под крышей между балочным перекрытием и кровлей были изъяты плитки с гашишем, как пояснил сам ФИО1 Плиток было больше 30. После чего сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и в котором расписались. Замечаний и дополнений к протоколу не поступало;

-показаниями свидетеля Н., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, т.1, л.д.198-200, из которых следует, что на момент ДД.ММ.ГГГГ она работала оперуполномоченным 2 отдела С -5 РУФСКН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 00 минут по 03 часа 40 минут на основании поручения о производстве отдельных следственных действий (оперативно-розыскных мероприятий) и постановления о производстве обыска (выемки) в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, она поводила обыск по адресу: 

<

адрес>, с участием двух понятых и ФИО1 Перед началом обыска она разъяснила права и обязанности понятым и ФИО1, который добровольно заявил, что у него имеются предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. После чего было обнаружено: - в холодильнике: стеклянная банка емкостью 3 литра, закрытая сверху полимерной прозрачной пленкой и крышкой желтого цвет, которая полностью заполнена веществом растительного происхождения (высушенные фрагменты растений); - в морозильной камере холодильника обнаружено: прозрачный полимерный пакет, внутри которого прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, прозрачный полимерный пакет с растительным веществом, две плитки темного цвета из вещества растительного происхождении, обтянутых прозрачной полимерной пленкой, на которых имелась маркировка «Бэдбойс», пластиковый стаканчик с двумя фрагментами плитки темного цвета из вещества растительного происхождения, полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого был полимерный сверток с растительным веществом, три полимерных пакета с комплементарными застежками со светлым порошкообразным веществом в каждом пакетике; - в комнате в серванте обнаружено: черный футляр, в котором находилось три таблетки желтого, зеленого и розового цвета; бумажный сверток с пятью квадратными таблетками белого цвета, фрагмент плитки растительного вещества темного цвета, прозрачный полимерный пакет с комплиментарной застежкой с четырьмя фрагментами плитками растительного происхождения темного цвета, курительная трубка, электронные весы в серебристом корпусе, планшет «Самсунг» в корпусе черного цвета, заграничный паспорт и военный билет на имя ФИО1, пластиковая карта «Связной Банк». Указанное было изъято; все кроме заграничного паспорта, военного билета и пластиковой карты было упаковано. Все было зафиксировано в протоколе обыска, с которыми все участвующие лица ознакомились и в котором расписались. Ни от кого из участвующих лиц замечаний не поступило;

-показаниями свидетеля И., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, 201-204, из которых следует, что на момент ДД.ММ.ГГГГ он работал оперуполномоченным 2 отдела 5- ОС РУФСКН России по СПб и ЛО, и показал об обстоятельствах обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, которые аналогичны по своему содержанию обстоятельствам, изложенным в показаниях свидетеля Н.

Кроме того И. показал, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 55 минут по 04 часа 05 минут им в присутствии двух понятых был произведен досмотр ФИО1, у которого в правом внутреннем кармане черной кожаной куртки обнаружена стеклянная баночка коричневого цвета с надписью «Кенонал» 50 мг «капсулы», внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с комплиментарной застежкой, внутри которого находилось вещество темно-зеленого цвета; а также мобильный телефон «Нокиа» черного цвета, паспорт гражданина РФ на имя ФИО1 Все вышеуказанные действия он зафиксировал в протоколе, с которыми все участвующие лица ознакомились и расписались. Ни от кого из участвующих лиц замечаний не поступило;

-показаниями свидетеля К., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, т.1, л.д.205-206, из которых следует, что на момент ДД.ММ.ГГГГ он работал заместителем начальника 3 отдела 2-ОС РУФСКН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 05 минут по 04 часа 25 минут им был проведен осмотр места происшествия в присутствии двух понятых и ФИО1, осмотр производился на территории чердачного помещения, расположенного в 

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге. Перед проведением осмотра он разъяснил права и обязанности понятым, а также ФИО1 В ходе осмотра слева от входа на чердак под крышей между балочным перекрытием и кровлей были обнаружены и изъяты 36 плиток растительного вещества, на которых имелась маркировка «Бэдбойс», были обтянуты пленкой из полимерного материала и перевязаны пачками по 4 плитки. Обнаруженные плитки были изъяты и упакованы. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в данных плитках находится наркотическое средство гашиш, которое он хранил для собственного употребления и для продажи. Все вышеуказанные действия он зафиксировал в протоколе, с которым все участвующие лица ознакомились и в котором расписались. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств, а именно, незаконно сбыл наркотическое средство гашиш (анашу, смолу каннабиса), общей массой 980,8 грамм, что является крупным размером.

Также суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств: гашиша (анаши, смолы каннабиса), общей массой 3 817 грамма, что является крупным размером, каннабиса (марихуаны), общей массой 765, 8 г, что является в крупным размером, психотропного вещества - смеси, содержащей амфетамин, общей массой 77,7 грамм, что является крупным размером, наркотического средства - смеси, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-М-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,87 грамма, что является значительным размером, которые хранил при себе и по месту своего жительства с целью сбыта в дальнейшем, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта указанных наркотических средств и психотропных веществ, однако свои действия до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан, а указанные наркотические средства и психотропные вещества были изъяты сотрудниками наркоконтроля при проведении обыска в комнате коммунальной квартиры по месту проживания ФИО1, осмотра места происшествия - чердачного помещения, расположенного в доме по месту проживания ФИО1, а также в ходе производства личного досмотра ФИО1, и таким образом указанные наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений нашла полное подтверждение всей совокупностью исследованных доказательств по делу: материалами оперативно-розыскных мероприятий, протоколами следственных и процессуальных действий, заключениями экспертиз, показаниями свидетелей и самого ФИО1

Объективность выводов проведенных по уголовному делу судебных экспертиз сомнений у суда не вызывает, поскольку они проведены с соблюдением требований главы 27 УПК РФ, экспертами сделаны конкретные, категоричные и мотивированные выводы на основе проведенных исследований.

Суд признает исследованные по делу доказательства прямо относящимися к предмету доказывания по делу, допустимыми - полученными с соблюдением требований Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ» и УПК РФ, полными, достоверными и достаточными в своей совокупности для принятия решения по делу.

Исследованные в судебном заседании показания свидетелей Ж., З., И., К., Л., М., а также оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показания свидетелей В., Н., И., К. оцениваются судом как достоверные, поскольку свидетели дали полные, последовательные и взаимодополняющие показания, которые подтверждаются письменными материалами дела. 

Оснований для оговора подсудимого ФИО1 указанными свидетелями судом не установлено, а сторонами не названо.

Исследованные доказательства в своей совокупности свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на совершение незаконного сбыта наркотических средств крупном размере в период с 14 часов 56 минут до 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ И., что устанавливается фактом состоявшейся продажи наркотического средства гашиша в крупном размере И., а также показаниями ФИО1, характером и обстоятельствами действий ФИО1, показаниями свидетелей, всей совокупностью доказательств по делу. 

Кроме того, умысел ФИО1 на совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, то есть, преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 228 ч.4 п. «Г» УК РФ устанавливается количеством изъятых в комнате и чердачном помещении дома по месту жительства подсудимого наркотических средств и психотропных веществ, - которое в основной части составляло крупный размер, при этом у ФИО1 были изъяты электронные весы и курительная трубка, на поверхностях которых содержится тетрагидроканнабинол, что свидетельствует о том, что весы использовались ФИО1 для взвешивания запрещенных в свободном гражданском обороте веществ, а также были изъяты многочисленные пакетики из полимерного материала, фрагменты прозрачной полимерной пленки, используемые для фасовки запрещенных веществ.

Нарушений требований УПК РФ и Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» при возбуждении уголовного дела, задержании ФИО1, его досмотре, допросах, а также при проведении следственных и процессуальных действий, суд не усматривает. 

ФИО1 был допрошен в качестве подозреваемого т.1, л.д.212-215, т.2, л.д. 61-63, и обвиняемого, т.2, л.д. 84-87, в присутствии защитников, с соблюдением требований УПК РФ, замечаний от указанных лиц по обстоятельствам и порядку проведения следственных действий не поступило. 

Суд оценивает сведения, сообщенные ФИО1 в показаниях, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые он подтвердил в суде, о факте сбыта им наркотического средства И., а также о факте хранения им изъятых наркотических средств и психотропных веществ для дальнейшей продажи, как достоверные, поскольку они подтверждаются совокупностью исследованных доказательств.

Провокации со стороны сотрудников наркоконтроля действий ФИО1 по незаконному сбыту И. наркотических средств, а также покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, судом не установлено, поскольку совокупностью исследованных доказательств установлено, что умысел ФИО1 на совершение указанных преступлений сформировался заранее и вне зависимости от действий сотрудников наркоконтроля. 

Суд признает вину ФИО1 в совершении указанных преступлений установленной и доказанной.

Подсудимый ФИО1 на учете в наркологическом диспансере не состоит; 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Учитывая данные о личности подсудимого, заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов, обстоятельства дела, суд признает ФИО1 вменяемым относительно совершенных им преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, его имущественное положение, обстоятельства дела, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил 2 особо тяжких преступления, посягающих на общественную нравственность, безопасность и здоровье населения, представляющих повышенную общественную опасность.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд учитывает, что он вину в совершении указанных преступлений признал полностью, сообщил о раскаянии в содеянном, имеет заболевание, трудоустроен и положительно характеризуется по месту работы, т.2, л.д. 220, кроме того, в суд представлено ходатайство трудового коллектива ООО 

<

данные изъяты> о смягчении наказания подсудимому, т.2, л.д. 209, без замечаний характеризуется по месту регистрации участковым уполномоченным ГУУП № отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, т.2, л.д.208, активно способствовал раскрытию и расследованию инкриминируемых ему преступлений, кроме того, в суд представлено письмо заместителя начальника Управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области Е. №, т.2, л.д.238, согласно которому ФИО1 активно способствовал раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, а также в настоящее время оказывает содействие ОВД по борьбе с незаконным оборотом наркотиков, что просит учесть при назначении наказания ФИО1 

Учитывая повышенную общественную опасность и тяжесть совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельства дела, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания правил ст.ст. 15 ч.6, 73, УК РФ, и полагает, что для исправления ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, учитывая при этом правила ст. 66 УК РФ при назначении наказания за покушение на преступление. 

Учитывая данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, поведение ФИО1 после задержания: он не препятствовал сотрудникам полиции в осмотре его квартиры, добровольно выдал хранящиеся у него наркотические средства и психотропные вещества, и другие вещественные доказательства, полностью признал вину в совершении незаконного сбыта наркотических средств и покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, и оценивая совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств как исключительную, суд применяет при назначении наказания ФИО1 за каждое совершенное им преступление правила ст. 64 УК РФ и не назначает ему дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа. 

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «В» УК РФ отбывание наказания ФИО1 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу подлежат разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч.4 п. «Г», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ и назначить наказание:

-по ст. 228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

-по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «Г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в СИЗО-1 УФСИН по Санкт-Петербургу и ЛО, взять его под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ 

На основании ст. 72 ч.3 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Вещественные доказательства:

1) наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 978,8 грамма; каннабис (марихуана), массой 364,5 грамм; каннабис (марихуана) массами: 48,5 граммов, 48,8 граммов, 48,1 граммов, 48,3 граммов, 98,0 граммов, 96,0 граммов, 4,9 граммов; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 273,2 грамма; каннабис (марихуана), массой 0,6 грамма; 

2) психотропное вещество: смесь, содержащая амфетамин, массой в высушенном состоянии 47,8 грамм, 18,8 грамма, 9,1 грамм, с первоначальными упаковками;

3) курительную трубку из дерева коричневого цвета со вставками из металла желтого цвета; 

4) электронные весы;

5) первоначальные упаковки: баночку из стекла коричневого цвета, бесцветный полимерный пакет с комплиментарной застежкой; 

6) наркотическое средство гашиш (анашу, смолу каннабиса) массой №1-20,9 грамма, №2-16,1 грамма, спрессованное в таблетку вещество №3, не являющееся наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом, спрессованные в таблетки вещества №№4-6, содержащие в своем составе ряд компонентов, одним из которых МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-М-альфа-диметил-фенил-этиламин) являющееся наркотическим средством - смесями, содержащими МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-М-альфа-диметил-фенил-этиламин)массой №1- 0,300 грамма, №2- 0,204 грамма, №3- 0,203 грамма;

7) первоначальные упаковки веществ: футляр из полимерного материала черного цвета из-под очков, полимерный пакет и фрагмент бумаги;

8) три пакета из прозрачного полимерного материала черного цвета, шесть прозрачных полимерных пакетов с комплиментарными застежками, двенадцать бесцветных прозрачных полимерных пакетов, две полимерные емкости белого цвета, фрагменты прозрачной бесцветной полимерной пленки, прозрачный бесцветный полимерный пакет большего размера; 

9) гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой с учетом израсходованной: №1- 96,4 грамма, №2- 95,7 грамма, №3- 93,8 грамма, №4- 97,9 грамм, №5-94,7 грамма, №6- 92,2 грамма, №7- 98,6 грамма, №8- 101,1 грамма, №9- 99,4 грамма, №10- 100,7 грамма, №11- 97,0 грамма, №12- 99,7 грамма, №13- 98,0 грамма, №14- 96,6 грамма, №15- 94,1 грамма, №16- 99,6 грамма, №17- 100,5 грамма, №18- 96,8 грамма, №19- 97,7 грамма, №20- 102,6 грамма, №21- 98,8 грамма, №22- 97,7 грамма, №23- 99,5 грамма, №24- 94,3 грамма, №25- 91,7 грамма, №26- 94,4 грамма, №27- 97,6 грамма, №28- 91,3 грамма, №29- 100,5 грамма, №30- 99,7 грамма, №31- 96,6 грамма, №32- 100,7 грамма, №33- 95,7 грамма, №34- 96,6 грамма, №35- 96,6 грамма, №36- 97,4 грамма и 37 пакетов;

10) первоначальные упаковки: фрагменты прозрачной полимерной пленки и резинки, которые дополнительно помещены в пакет; 

11) фрагмент полимерного материала, банку, крышку; 

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Регионального управления ФСКН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, - хранить до разрешения уголовного дела №, возбужденного в отношении неустановленного лица, сбывшего ФИО1 наркотические средства и психотропные вещества, т.2, л.д. 73;

12) мобильный телефон «Нокиа» модель 105, ИМЕИ № с сим-картой №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Регионального управления ФСКН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, - вернуть владельцу, осужденному ФИО1

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника или ходатайствовать перед судом о его назначении для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: